Quid ad locum Mat. 12. 32. de peccato in Spiritum sanctum, quod nec hic nec in futuro seculo remittitur. Ergo quadam hīc, quadam illic remittuntur.

Primum locus nō confirmat purgatorium: quia in purgatorio aiunt deleri poenas: culpam autem in hac vita remitti. At Christus illic

loquitur de culpa peccati, non de pœna: Ergo ad purgatorium nihil facit.

Deinde falsa est collectio: Christus enim ostendit peccatum esse quoddam, quod nunquã remittitur: aliud esse quod hãc tantũ remittitur. Proben̄t illi tertium, ergo quædam illic remittuntur, quod falsum est. Absurdum enim est argumentum: quædam peccata post hanc vitam non remittuntur: ergo quædam post hanc vitam remittuntur: sed esse remissionem quorundam in hac vita inferri potest.

Quid ad locum 1. Cor. 3. 13. Cuiusque opus quale sit, ignis probabit?

Ignis apud Apostolum potest esse afflictio & crux per quam Dominus suos examinat. Sic enim Chrysoſtomus & Augustinus locum hũc intelligunt. Alii per ignem hunc, intelligunt examen Spiritus sancti. Quod autem ad purgatorium hic ignis nihil faciat, ex verbis Apostoli ostendi potest, qui dicit *in aſu eſt*, quale sit ignis probabit: at Apostolorum & Prophetarum opera purgatorius ignis non probabit: Ergo de alio quam purgatorii igne loquitur Apostolus.

At veteres sic crediderunt, & anti-
qua est illa opinio.

Bedam, Gregorium, Ambrosium, aliosque citant huius ignis defensores. Sed eis opponi potest Orientalis Ecclesia, quæ semper repu-

drauit

diavit hoc dogma vsque ad Eugeniũ quartũ, sub quo vix tãdem subscripsere: sed ab eo tempore statim capta est à Turcis Constantinopolis, & euersum Imperium in Oriente. Chrysostomus in cap. 12. Mat. sic de ea re loquitur, Omnium hominum alii & hęc & illic supplicia dabunt. Alii in præsenti tantũ vita: alii in futura tantũ. Hęc & illic Sodomitæ. In hac tantũ fornicator Corinthius. Illic tantũ vt diues in inferno. Cyprianus Tract. 1. contra Demetriadem, Quando hinc excessum fuerit, nullus iam locus pœnitentiæ est nullus satisfactionis effectus. Hęc vita amittitur, aut tenetur: hęc salutis æternæ cultu Dei, & fructu fidei prouidetur. Et Chrysost. Veniet enim hora, quando theatrum vitæ huius soluetur, & nullus postea certabit. Non est post huius vitæ finem negotiatio.

Potestne etiam ratione euerri hic ignis?

Potest. Christus inquit, Non exhibis, donec soluas vltimum quadrantem. Vbi soluendum est, non prodest intercessio, & preces nihil efficiunt: at qui solutio exigitur: Ergo preces tolluntur & intercessio.

Deinde si pœnis animæ possent purgari, tũ maximæ pœnæ maximè purgarent: at hoc falsum est. Nã inferni pœnæ cum sint maximæ, tamen non expiant nec purgant: Ergo nec leuioribus pœnis animæ post hanc vitam pur-

gari possunt.

Tertio, Omnes fideles hinc migrant rectè in vitam æternam, nec veniunt in vllum iudicium: at purgatorium iudicium est: Ergo in illud nemo venit. Ioã. 5. 24 Qui credit ei qui misit me, habet vitam æternam, & in iudicium nõ veniet: Qui autem non credit, iam condemnatus est: Ergo nullus est medius locus inter vitam æternam & damnationem, &c.

Ex tertia classe locorum aliarum sectarum nostri temporis, loci aliquot.

DE VBIQVITATE, LOCUS PRIMUS.

Quid vocant Vbiquitatem?

VBique præsentiam carnis cum verbo. Ad 20c enim sumpsit humanam naturam in vnionem personalem, nullis (vt loquuntur) locorum spaciis separandam.

Quomodo est vbique Christus?

Secundùm Diuinitatem, sicut dicit August. Christum vbique totum præsentem esse non dubites tanquam Deum: & in eodem templo Dei esse tanquam inhabitantem Deum: in loco aliquo coeli, propter veri corporis modum. Epist. 57.

Quare secundùm humanitatem non vbique esse dicendus est?

Quia

Quia veritas corporis humani nō fert illam ubi-
 quitatem, cui immortalitatem quidem de-
 dit, sed naturam non abstulit. Cū autem cre-
 damus veram humanā in Christo naturam ma-
 nere: consequitur corpus Christi non esse vbi-
 que, sed manere *αὐτὸ πᾶσι*.

*Augo.
epist. 57.*

Deinde Angeli de Christi resuscitato cor-
 pore, manifestè dicunt, Non est hīc: Ergo vbi-
 que non erat, Matth. 28. 6.

3. Item ascendit ad cœlos: quem articulū ve-
 teres omnes de loco certo intelligunt: Ergo v-
 bique non est.

4. Item me non semper habebitis, Matt. 26.
 II. de corporali absentia intelligitur: cū vt
 Deum, sint Christum semper habituri.

5. Repugnat illa sentētia articulo fidei, quo
 credimus Christum venturum ex cœlo, quò a-
 scendit, Iudicem viuorum & mortuorum. Ne-
 mo autem venire dicitur in illa loca, in quibus
 iam est: sed in illa à quibus absumus antequam
 veniamus. Vide August. epist. 57. in qua elegan-
 ter inter cœtera inquit, Cauendum est, ne ita
 astruamus diuinitatem hominis, vt veritatem
 corporis auferamus.

Quid respondes illorum rationibus?

Ἀσυλλόγηστα adferunt multa & quædam e-
 tiam *ἀόυσατα*.

Diuinitas Christi est vbi que: igitur & huma-
 nitas vbi que esse debet. Cōsequens probāt &

*personali vnione diuina & humane nature
qua effici putāt, vt vel λόγος cum carne conti-
neatur loco: vel caro cum verbo vbiq̄ue sit.*

Sed hoc argumentum iam pridē soluit Au-
gustinus, epist. 57. Vna persona Deus & homo
est, & vtrunque est vnus Christus Iesus, vbiq̄
per id quod Deus est: in cœlo autem per id
quod homo. Deinde non est consequens, vt id
quod in Deo est, ita sit vbiq̄ue vt Deus. Non
enim sic extēditur humanitas vt diuinitas, nec
id derogat personali vnioni.

*2. Sed obijciunt, Non est Emanuel Christus
nisi vbiq̄ue corpus humanum esse debuerit.*

*Esa. 7.
14.*

Non concludit argumentum. Christus est
Emanuel: Ergo vbiq̄ue est diffusa humanitas,
cūm alia sit ratio huius appellationis. Ema-
nuel dicitur Christus, quia in illo nobis recon-
ciliatus est Deus, & quia non Angeli, sed homi-
nis assumpsit naturam, per quam nos Deo con-
sociavit, & ad dextram Dei carnem nostram
exaltauit. Non autem vt ob id vbiq̄ue esset.

*3. Quæcūq̄. Pater facit, eadē quoque Filius
facit: sed Pater præsens gubernat omnia: Ergo
Filius quoque. Dedit. n. Pater Regnum Filio.*

Nihil illa concludunt de corporali præsen-
tia & vbiq̄uitate, cūm sit illa *φυλακτικὴ*, qua
Christus etiam omnibus rebus conditis adest
vt Deus. Præterea vt saluator fidelibus singu-
lariter

lariter adest vt Redemptor, quos suo tuetur spiritu, & in omnem veritatem gubernat.

4. *Humana natura capax est diuina, salua sua essentia: Ergo etiam capax est omnipresentia.*

Verum est argumentū, nec quicquā absurdū infert in eodē sēsu. Nā diuinitatis est capax: sic omni præsentiæ, sed diuinitatis ita vt ipsa nō diuina, sed humana sit: sic omnipræsentiæ, vt ipsa nō omnipræsēs, sed alicubi præsēs existat.

5. *Λόγος est omnipræsens: Caro Christi est capax λόγου: Ergo est etiam omnipræsens.*

Male conclusio infertur: sic autē colligi debet: Ergo caro Christi est capax omnipræsentiæ, quod verum est. Vt enim capit λόγον sic, vt interea caro Christi non sit λόγος: sic capit omnipræsentiā, vt interea caro non sit vbiq. Sic homo capit visum, & ipsam mentē, quæ vbiq. discurret, vt tamen homo non sit corporaliter, vbi mente vagatur.

6. *Finitum capit infinitum, vt humanitas diuinitatem: Ergo vbiuitatem quoque.*

Finitum, quatenus finitum est, non capit infinitum, si magnitudines respicias. In qualitatibus autem & potentiis finitum infinitum capere potest: Sic hominis mens Deum capit, finita potentia, infinitam. Nō sequitur autem, vt eodem pacto extendatur, vt vbiq. sit mēs hominis, vbi Deus est. Sic vnitur diuinitas naturæ: vtraq. interim retinet suas proprietates.

Nec huc pertinet, Zelus Domini zebaoth fecit.

7. *Homo Christus est omnipræsens, alioqui soli Christo non competit illud, Verbum caro factum est.*

Nego consequens. Nam vera est illa sententia, λόγος σὰρξ ἐγένετο, Verbum caro factum est: quia λόγος de solo Filio Dei intelligitur, nec vllis creaturis hic tribui potest. Carnem autem fieri, hominis quoque est: sed hoc pacto solius Christi est sine peccato, sine semine viri, vt duas naturas diuersas humanā & diuinā vnio personali copulare in vnum Christum Iesum, Dei Filium.

8. *Obijciunt locum Cyrilli, Verbum humanitati iunctum, totum in seipsum ita reduxit, vt indigentia vite possit viuificare.*

Nihil absurdi dicit Cyrillus, & hęc opinionem minimè confirmat: nā diuinitati vel Verbo totum hoc tribuit, non humanitati. Deinde de tota persona intelligit vim illam viuificantem illa quæ vita indigent. Sic enim Mediator est. Sed quid illa ad Vbiquitatem?

9. *Reliqua argumēta leuiora sūt, vt quod dicunt, Nomen Christi supra omne nomen esse, ac nomina habere res ipsas.*

10. *Item quòd Christo datus sit Spiritus nō ad mensuram.*

11. *Item*

11. Item quòd omnes thesauri sapientie & scientie in eo sint reconditi.

12. Item remittere peccatum esse infinite potentie.

13. Et quia omnipotens sit homo Christus: Ergo etiam omnipræsens. Quæ nihil attinet prolixius confutare.

Responsum est ad hæc satis iam à multis. Ac miraculum est, cum præsentiam hanc non localem, non corporalem asserant, sed quæ incarnationi Domini nostri Iesu Christi competit, & quam exigit unio naturæ humanæ & diuinæ, quomodo seipsum non evertant. De corporali disserunt omnipræsentia, & corpori negant locum, sed & corporalem præsentiam.

LOCVS SECVNDVS, DE Mediatore Christo.

Quid significat vox Mediatoris?

Significat officium personæ Christi, quod inter dissidentes duas partes obire debet. Dissidetes partes sunt Deus, & humanum genus: has partes Christus reconciliare debuit, ut homo Deo suo restitueretur, & Deus homini placaretur.

Quomodo Christus est Mediator?

Veteres quosdam referunt, qui Christum dicerent Mediatorem esse solum secundum humanitatem: in qua sententia sunt ferè omnes scholastici doctores, ut est Magister sententiarum. 3. distinct. 19. Thomas Aquinas Bonaventura, & compilerator Gab. Biel. Hodie quoque renouatur hoc dogma à quibusdam contentionis magis studio, quam ædificatiõis fructu. Nos hanc veram statuimus esse sententiam, Christum Mediatorem esse secundum vtranque naturam, humanam scilicet, & diuinam.

Ostende igitur, quomodo Christus sit Mediator secundum vtranque naturam?

Primum, Scripturam loquens de Mediatore Christo totam nobis personam proponit, diuina & humana natura constantem. Sic Eph. 1. 4. In Christo nos electos dicit, antequam iacerentur fundamenta mundi: quæ non ad solum hominem Christum possunt referri. Et 1. Cor. 1. 30. Christus factus à Deo nobis sapientia, iustitia, sanctificatio, redemptio, &c. Roman. 3. 25. Quem proposuit reconciliatorem, per fidem in illius sanguine. Personam Christi mediaticam constituit, proprietate humanitatis assignata. Sic Rom. 5. 8. Christus pro nobis mortuus est. Rom. 8. 34. Pro nobis intercedit. Heb. 7. 25. Semper viuens in hoc: ut intercedat pro illis. Heb. 9. 24. Apparet in conspectu Dei pro nobis, &c.

Deinde

Deinde Christus Mediator vt Deus inuocatur, non solum vt homo. Secundum vtranque igitur naturam Mediator est, alioquin inuocatio per Filium Dei apud Patrem erraret.

Tertio, Christus ipse, vt Mediatorem se secundum vtranque naturam mundo proponit. Matt. 11. 28. Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, &c. vox est Mediatoris *ναὶ ἐπινοουμένου*, qui nobis totam suam personam reconciliatricem promittit. Et Ioan. 16. 23. Quæcunque petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis: expressè diuinam naturam includit inuocatione & officio mediationis. Non enim in nomine Christi hominis solum inuocari vult.

4. Et vox Patris Mediatorem Filium suum proponit mundo, Hic est Filius meus dilectus, *ὁ ὡς εἶδ' οὐκ ἔγωγε*, Mar. 1. 11. Luc. 3. 22 Mat. 3. 17. & 17.

5. additur mandatum, Ipsum audite. Ita Luc. 9. 35. In quibus manifestè Christus Dei Filius *μεινόντος* proponitur, in quo Deo reconciliatus est mundus.

Da eiusdem rei testimonia ex Patribus?

Cyrilli est illustris locus lib. 12. Thesauri, cap. 10. Mediator Dei & hominum Iesus Christus est 1. Tim 2. 5. Non solum quia reconciliavit homines Deo: sed etiam quia naturaliter & substantialiter, & Deus & homo in vna hypostasi est. Hoc enim modo naturam nostram

fibi Deus reconciliauit. Nam aliter, quomodo vnum Mediatorem Christum Paulus dixisset? Et mox idem subiicit, Sed modum quoque perstringere non alienum est. Quod igitur quædam sibi sicut medium coniungit, ab utroque necessariò tangitur: & hoc modo diuersa per medium coniunguntur. Est autem Christus Mediator Dei & hominum, quia in eo vno, Deus & homo coniunguntur. Non est tamen ipse aliquid tertium præter Deum & hominem, sed verè Deus & verè homo. Ipse enim est pax nostra.

Iustinus Martyr T. 3. fol. 16.

Christi duas naturas in vna persona non diuidit, sed simpliciter redemptionis & mediatio- nis munus personæ tribuit. Quatenus homo, inquit, cum sine crimine vitam innocenter egit, tum voluntariam subiit mortem, &c. Quatenus verò Deus, & quod solutum erat restituit, & mortem ipsam prorsus soluit.

Epiphanius fol. 433. in Græco.

Συνὴν γὰρ καὶ ἡ θεϊότης καὶ ἡ ἐνανθρώπησις ὅτε ἐπιτὰς σαυρῶν ἔπαχε μὲν χεῖρος ἁρκί' ἀπαθῆς ὅ ἔμεινε θεϊότητι ἵνα πῶ διαψῶσι μὴκέτι ἐν ἁρκί' μόνον ἔχων, ἀλλὰ ἐν τῇ θεϊότητι καὶ ἵνα ἐν τῇ θεϊότητι καὶ ἐν τῇ ἁρκί' κατ' ἀμφοῖν ἡμῶν σωτηρία γίνηται. Id est, Simul enim erat & diuinitas & humanitas, quando in cruce passus est Christus in carne:

in carne: impatibilis autem mansit diuinitate: vt iustitiam non ampliùs solùm in carne haberemus, sed etiã in diuinitate: & vt in diuinitate & in carne secundùm vtrunque nobis salus efficeretur.

Augustinus T. I. fol. 184.

Mediator Dei & hominum, quia Deus cum Lib. 1. confes. cap. 42. & in Homil. de ouib. Christi. cap. 12. Patre, homo cum hominibus. Non mediator homo præter Deitatem. Non mediator Deus præter humanitatem. Ecce mediator, Diuinitas sine humanitate non est mediatrix: Humanitas sine diuinitate non est mediatrix. Sed inter diuinitatem solam, & humanitatem solam, mediatrix & humana diuinitas, & diuina humanitas Christi, &c.

Ambrosius 1. Tim. 2. 5.

Vt mediator esset Dei & hominum, homo Christus Iesus, id est, non sine diuinitate, quia in Deo homo erat, & Deus in homine, vt ex vtroque esset mediator, & vtrunque reconciliaret in primum hoc fecit, &c.

RESPONDE AD ILLO- rum argumenta.

1. Nullus dissidentium potest esse mediator: sed Christus secundùm diuinitatem est altera pars dissidentium: Ergo secundùm diuinitatem Christus non potest esse mediator.

Respond, ad singula membra: Maior vera

est, addito προσκατηγοριδιώ, scilicet quatenus
offensus est, & offensam retinet implacabiliter.
Interea potest offensa persona de iure suo ce-
dere, & mitigationem iuris promouere, & æ-
quali personæ similiter offensæ pro offenden-
te inferiori satisfacere.

Minor iam facile solui potest. Christus se-
cundum diuinitatem est quidem altera dissi-
dentium pars, quia vnus & idem cum Deo Pa-
tre & Spiritu sancto Deus est. Sed ob id λό-
γος est, & non Pater, vt esset μεσιτης. Ideoque
de iure suo cedit, & partes nostras adiuuat apud
Deum Patrem, satisfaciendo, & intercedendo.
Nec fingenda est tota Trinitas sic implacabi-
lis, vt nolit nostras adiuuare & promouere par-
tes. Quare sic conclude:

Nullus dissidentium potest esse Mediator,
quatenus offensus est, & offensam implacabili-
ter retinet: sed Christus secundum diuinitatē
est offensus cum Deo Patre, & Spiritu sancto:
Offensam autem implacabiliter non retinet
Trinitas εν τω λόγω: Ergo Christus secundum
Diuinitatem etiam potest esse Mediator apud
Deum Patrem, vt interea maneat æqualis &
ὁμοίσιος Deo Patri & Spiritu sancto.

SECUNDVM ARGV- mentum.

2. Opera Trinitatis sunt indiuisa ad extra:
Saluatio

Saluatio est opus Trinitatis: Ergo est indiuisa ad extra, hoc est, ad totam Trinitatem æqualiter pertinet.

Maior vera est, si retineatur personarū proprietates. Minor, saluatio est opus Trinitatis: sed certo ordine Pater saluat, scilicet per Filium quem posuit Mediatorem. Ideo que mediatio ad Filium spectat, non ad Patrem, quamuis tota Trinitas negotium salutis nostræ perficiat.

TERTIVM ARGVMENTVM.

3. Christus secundum Diuinitatē non fuit mediator ante incarnationem: Ergo nec post incarnationem.

Respond. Christus vt ab æterno Filius Dei genitus est à Patre Deo: sic ab æterno ordinatus est mediator. Ideoq. mediatoris officium semper ad $\lambda\omicron\gamma\tau\omicron\upsilon$ pertinuit & non ad Patrem, vel Spiritum sanctū. Eph. 1. Elegit nos in ipso antequam iacerentur fundamenta mundi. Iesus Christus heri & hodie: idem est etiam in secula, Heb. 13. Patefactio autem mediatoris in tempore facta est, ab hinc 1570 anno: ideoque ante incarnationem nondum fuit mundo patefactus mediator, quem in carne postea viderūt homines. Tamē officiū mediationis & patefactionis ad personā $\lambda\omicron\gamma\tau\omicron\upsilon$ pertinebat. Hinc Paul. Patres in deserto bibisse de Petra spiritali. Petra autē fuit Christus 1. Cor. 10, &c.

EXAMEN
 QVARTVM ARGV-
 mentum.

*4. Obiicitur locus 1. Timot. 2. 4. Vnus Deus
 & vnus Mediator Dei & hominum, homo Ie-
 sus Christus.*

Respond. De persona loquitur Apostolus: ideoque Iesum Christum nominat tanquam integram personam. Quod autē addit, Homo Iesus Christus, loquitur de persona Christi patesfacta mundo, & qualis ab hominibus agnoscebatur, vt verus scilicet homo. Interea non voluit excludere diuinitatem: nec admittenda est explicatio illa, Christus homo est Mediator, hoc est, secundum humanitatem tantum. Sed Christus homo Mediator est, hoc est, illa persona quæ verè homo est, & Filius æterni Patris: illa, inquam, persona Mediator est Dei & hominum. Vide Cyril. lib. Thesauri 12, cap. 10. & Ambrosium in hunc locum.

QVINTVM ARGVMENTVM.

5. Si Christus secundum diuinitatem est Mediator: Ergo tota diuinitas erit mediatrix. Quod est absurdum. Apud nullum enim mediare potest.

Respond. Opus salutis ad totā Trinitatem pertinet: sed cū loquimur de mediatione & mediatore, intelligimus officium τῷ λόγῳ. Et
 vera

vera esset collectio: Si tota Trinitas esset vna persona, ita non posset fieri mediatio: Nemo enim apud se pro altero intercedit, nec sibi offert, nec sui est deprecator & mediator. Sed cum tres sint personæ indiuisæ Trinitatis, facile potest intelligi personam Filii Dei, utpote missam à Deo Patre in hunc mundum, mediare & deprecari pro nobis apud Deum Patrem, quæ persona non est Filii, interea manet consubstantialis, æquales gloria & potentia.

LOCVS TERTIVS,

de Trinitate.

Quid significat Trinitas?

Græci *Τριάδα* appellarunt, qua voce expresserunt tres in diuinitate personas consubstantiales, non confusas, seruata substantiæ vnitatem. Inducta fuit pridem à Patribus Niceni concilii, qui postea cum Athanasio Alexandriæ congregati fuere cōtra novos motus Ariandorum, ut est in hist. Tripar. lib. 6 c. 20. fol. 422.

Non significat igitur abstractum numerum, ut *μονὰς καὶ δυὰς*, sed exprimit personas tres vnius substantiæ. Græci dicunt Triadem hîc significare *ὑπαρξίς*, hoc est, rem subsistentem per se, & concretum. Et quia mysterium est à mūdo absconditū, appellarunt *τριάδα, ὑπερθεσμίων, ὑπαρξίς*.

Quid est substantia in Trinitate?

ὄσια est substantia, hoc est, natura diuina & ipsa diuinitas, aut essentia diuina. In summa quicquid commune est tribus personis, id nomine *ὄσιας* Græci expresserunt, Latini substantiam & essentiam vocant. Augustinus tamen cēset rectiūs essentiam dici Latinis, lib. 7. cap. 5. de Trinit. Sed tamen, inquit, siue essentia dicitur quod abusiue, vtrumque ad se dicitur, nō relatiue ad aliquid. Et lib. 5. cap. 8. Essentiam dico, quæ *ὄσια* Græcis dicitur, *μία ὄσια ἁγία ἁπόστασις*, quod est Latine, vnā essentiam, tres substantias.

Quid est persona in Diuinitate?

Personam Latini vocant, quod Græci *ὑπόστασις*, hoc est, substantiam. Augustinus *ὄσια* essentiam vocat: & *ὑπόστασις* substantiam. Iustinus Martyr *ὑπαρξίν* & *ὑπόστασις*, hoc est, personam distinctam ab illis incertis proprietatibus.

Quomodo igitur vnus est & trinus Deus?

Vnus est essentia, hoc est, natura, diuinitate. *ὄσια*, & quicquid naturæ diuinæ propriū, id vnum & simplex est. Sic vna est potentia, vna maiestas, vna æternitas. Damascenus *μία ὄσια μία θεία μία θεότης*.

Trinus verò est respectu personarū, sic tres sunt *ὑπόστασις*, vna verò *ὄσια*, tres personæ, vna autem essentia. Pater enim *ὑπόστασις* est: Filius *ὑπόστασις* est: & Spiritus sanctus *ὑπόστασις*

essentia est, hoc est, persona. Tria sunt ὑποστάσεις, tres ὑπαρξεις, tres personæ tres ὑποστάσεις idem significant. Vna ὑπόστασις, vna natura, vna Diuinitas, vna essentia, idem etiam significant in hac quaestione.

Cur distinctio non in essentia, sed in personis solum admitti debet?

1. Quia diuina natura, hoc est, essentia, ita simplex, perfectum & absolutum est quiddam, vt nullam admittat separationem aut diuisionem, quæ imperfectionis est comes.

Deinde quia diuisione naturæ induceret plures deos, quod absurdum est. Vnum enim est tantum infinitum: & est impossibile plura esse infinita præter vnum. Ita solus Pater esset infinitus: Filius autem & Spiritus sanctus non: & ob id nec Deus quidem. Aut simul infiniti: & ita plura infinita. Quod natura ferre non potest.

Tertiò, non posset ad vnam primam causam resolutio fieri. Oportet enim quod primū est, vnum esse: Deus sua natura & essentia primus est: Ergo & vnus essentia.

Quartò, Deus ita se patefecit. Deuter. 6. 4. Audi Israel, Deus tuus, Dominus vnus est. 1. Cor. 8. 6. Nobis Deus vnus est. Gal. 3. 20. Deus vnus est. Eph. 4. 6. Vnus Deus & Pater omnium. 1. Tim. 2. 5. Vnus Deus, vnus conciliator Dei & hominum. Testimonia illa loquuntur de vnitatem diuinæ naturæ & essentia. Patefecit au-

tem se idem Deus trinū. Matt. 3. 16. in Baptif-
mo Christi Pater loquitur coelitus, coram est
Filius Christus: & descendit Spiritus S. in spē-
cie columbæ. Sic Mat. 28. 19. in institutione Ba-
ptismi, iubentur baptizare in nomine Patris,
Filii, & Spiritus sancti. Ioan. 1. Epist. 5. 7. Tres
sunt in coelo qui testimonium dant. Pater, λό-
γος, & Spiritus sanctus: & hi tres vnum sunt.

Quæ ergo vera est sententia in hac questione?

Tres personas esse in vna diuina essentia, &
vt Græci dicunt, τρεῖς ἰσως ἄσσει ἐν μίᾳ οὐσίᾳ. Ita
Symbolum Apost. hætenus intellexit Eccle-
sia Christi, Credo in Deum, Patrē scilicet, Fi-
lium, & Spiritum sanctum, hoc est, vnum Deū
natura, Trinum verò personarum respectu. Et
Symbolum Nicenū adiecit vocem ὁμοούσιον, vt
vnitatem naturæ indiuisam trium personarū
exprimeret. Et Athanasii symbolū, rectè Pa-
trem, Filium, & Spiritum sanctum nō tres, sed
vnum Deum vocat: non cōfundentes ἰσως ἄ-
σσει, nec separantes οὐσίαν. Et in hac Trinitate
nihil prius aut posterius, nihil maius aut mi-
nus: sed totæ tres personæ coæternæ sibi sunt
& coæquales: ita vt per omnia & Trinitas in v-
nitate, & vnitas in Trinitate veneranda sit.

LOCVS QVARTVS DE

communicatione Idiomátων.

Quid vocant communicationem Idiomátων?

Vocant

Vocant κοινωσίαν τῶν ἰδιωμάτων: alii ἰδιοποιίαν καὶ κοινοποιίαν ἰδιωμάτων: alii ἀντίδωσιν, hoc est, mutuam largitionem & ἀλλοίωσιν, hoc est, alternationem vocant.

Quid est communicatio idiomatōn?

Est phrasis, in qua proprietates, quæ vni naturæ conueniunt, dicitur de persona Christi in concreto, hoc est, quando vni naturæ improprie tribuitur, quod alterius est proprium in persona Christi.

Quæ sunt idiomata, hoc est, proprietates humane naturæ in Christo?

Nasci, adolescere, flere, dolere, dormire, pati, sitire, esurire, horrere mortem, crucifigi, mori, vulnera in corpore gestare, sepeliri. Hæc & similia conueniunt proprie nō diuinæ naturæ, sed humanæ in Christo.

Quæ sunt proprietates seu idiomata diuinæ naturæ in Christo?

In principio fuisse cum Deo, & apud Deum, assumere carnem seu humanam naturam, impatibilem esse, omnipotentem esse, eadem cum Patre opera facere, ante Abrahamum esse, in cælo fuisse ante incarnationem.

Quomodo iam vnius naturæ idiomata communicantur alteri naturæ?

Primum. Scriptura interdū humanæ naturæ idiomata tribuit diuinæ. Sic Act. 20. 28. Paulus ait ad Ephesinæ Ecclesiæ Presbyteros, Act.

tendite vobis & vniuerso gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos, ad regendum Ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo. Sanguinem habere non diuinæ est naturæ, sed humanæ: tamē diuinæ tribuitur. Eadem phrasī dicimus, Deus natus est, crucifixus est, mortuus est pro nobis, &c.

Secundò, idiomata diuinæ naturæ tribuuntur interdum humanæ: vt Ioan. 3. 13. Nemo ascendit in cœlū, nisi qui descendit de cœlo Filius hominis, qui est in cœlo. Filius hominis vtiq; non erat in cœlo homo Christus ante incarnationem, sed diuinæ erant illa propria.

Tertiò, interdum distinctè de certa natura Scriptura loquitur: vt Rom. 1. 3. Christus natus ex semine David secundum carnem. 1. Pet. 4. 1. Christus passus est carne. Rom. 9. 5. Ex quibus est Christus secundum carnē. & Act. 2. Secundum carnem, κατὰ σάρκα ἀναστῆναι τὸν Χριστόν.

Ad quid prodest hæc doctrina?

Σύγ- Primū prodest ad id, ne in Christo confundamus naturas. Dum enim vtriusque seruamus idiomata, toti personæ tribuitur rectè vniuersæ naturæ proprietates, propter personalem vnionem. Sic Christus passus est, & mortuus, quia verè homo est. Immortalis autem & ἀθάνατος idem, quia idem verè Deus est. Sic D. Hieron. ad Damasum scribens ait, Secundum illud passus est, quod pati poterat: non secundum

dum illam substantiam, quæ assumptæ, sed secundum illam quæ assumpta est. Et Athanasius, cum non posset mori ipse λόγος, corpus quod mori posset sibi assumptum.

Secundò, prodest hæc doctrina ne diuella- Διαίρεσις
σὺν
τῆν
ἐναντιο
ταῦτα
κατὰ
τὴν
ἐκκλῆ
σίαν.
mus personam Christi in duas, & alium putemus Filium Dei esse τὸν λόγον, & alium Filium hominis. Sed in vna & eadem persona Christi duas agnoscamus naturas non confusas.

Vbi locum habet illa communicatio?

Scholastici dicunt, Communicatio locum habet in concreto, non abstracto, hoc est, proprietates naturarum in Christi persona, de Christo valent non in abstracto. Sic Christus est passus, quia idem verè homo fuit. Christus ab æterno fuit, quia idem verè Deus est.

In abstracto autem non fit communicatio idiomatum. Hinc reiiciendæ sunt phrasæ, Diuinitas est mortua, sepulta, &c. Sed in concreto rectè dicitur, Deus est passus, mortuus, &c. hoc est, persona illa Christus, qui verè Deus & homo est.

Quæ sunt idiomata persona Christi?

Officia Christi mediatoris: Qualia sunt. 1. intercedere. 2. orare. 3. offerre mundã hostiam, redimere, &c. Quæ non debent seorsim ad hæc vel illam naturam referri: sed ad personam totam. Hinc illa apud Scholasticos regula: non miscenda officii & naturæ propria.